simus mihi, modum definiendi pretium rerum, quae
in avarias communes contribuunt, diligentem examini
submittere, tum etiam me monebat ne historicam dis-
quisitionem huius argumenti negligerem. Placebat sane
mihi illud argumentum, ac praesertim eam ob causam,
quod Juris Mercatorii, mihi praeterea aliis grati, pars
erat. Neque spes me fefellerit. Quo magis enim arguento
operam navabam, eo magis voluptas, quam in tractando
percipiebam, augebatur. At perscripta jam dissertati-
uncula triste mihi accidit audire virum Clarissimum,
cuius tanti facere dediceram judicium, Anglos scrip-
tores hoc in arguento secutum, opinionem profitentem
sententiae, quam ego, doctrinam scriptorum Anglorum
opinioni Germanorum postponens, enuntiaveram, pror-
sus contrariam.

Perjucundum mihi est hac opportunitate uti ad gra-
tum animum significandum iis, qui mihi antecessores

fuerunt in jurisprudentiae disciplina, qui mihi viam
indicaverunt, qua ingressus, cum magna semper volup-
tate in paecepta Juris incumberem.

Tibi, Vir Clarissime DEN TEX, cuius scholis primum
interfui, gratias ago quam maximas pro egregiis tuis
in me, per omne tempus, quod studiis impendi, me-
ritis.

Et tu, Vir Clarissime M. DES AMOKIE VAN DER
HOEVEN, cuius consuetudine frui mihi tam saepe li-
cuit, accipe gratias ex imo pectore prolatas pro omni-
bus iis, quae in me contulisti; pro consilio et auxilio,
quibus mihi tam publica, quam privata institutione
adfuisti. Fore ne unquam illa praesidia mihi desint,
est quod maxime cupio atque spero.

Etiam tu, Vir Clarissime VAN HALL, quem mihi
contigit habere promotorem aestimatissimum, quaeso,
accipias testimonia grati animi mei pro benevolentia et

*humanitate, qua me hanc dissertationculam sribentem,
prosecutus es.*

*Vobis omnibus denique, quibus curae est institutio
juventutis, vitam incolumem servet D. O. M.!*

Scribebam a. d. 25 Febr. MDCCLXIII.

DISSTATIONIS CONSPECTUS.

INTRODUCTIO.

CAPUT I.

DE NAVI ET NAULO.

SECTIO I. DE NAVI.

SECTIO II. DE NAULO.

CAPUT II.

DE MERCIBUS.

CAPUT III.

DE HIS REBUS, QUAE AD CONFERENDUM NON SUNT OBLIGATAE.

INTRODUCTIO.

Plerorumque auctorum, qui in jure maritimo explicando versati sunt, si quis sententias examinet de pretio, quo navis et naulum mercesque navi impositae in contributione ad avarias communes aestimanda sint, statim animadvertiset, vix ullum fuisse, qui conatus sit doctrinae, quam tractare sibi proposuerat, fundamentum solidum et stabile jacere, — principium aliquod statuere, in quo usque ad finem perstare posset, sed illos potius voluisse afferre causas consuetudinum, quae hoc in argumento apud varias gentes vim obtinuerant, et adhuc obtinent. Apud omnes fere est labyrinthus rationum, in quo filum aliquod, quod nobis viam et exitum indicet, frustra quaeritur. Hinc sequitur aliquando principium inveniri, quod veritati est congruum, a quo postea sine ulla causa de-

flectitur, et si quando necesse est principium statutum modificare, rationes, quae hac de re afferuntur, ad id principium difficile referri posse; imo, nonnumquam ab eodem scriptore in hoc argumento recipi doctrinas prorsus inter se contrarias.

Sic legimus apud virum celeberrimum PÖHLS¹ omne damnum, quod res in navi accipiunt post jactum, casum esse quem ii, ad quos res pertinent, sentire debent, quod veritati est congruum, nam illa damna non diminuere possunt id propter quod mercatoris interest, quo tempore jactus necessarius erat, et tamen pag. 733 dicit merces, ubi navis coacta est portum aliquem tangere et res omnes vendi debent, tali in casu conferre debere pro eo, quo venierunt deducendis deductis, unde sequitur, damna, quae merces passae sunt post jactum, quoniam diminuunt pretium pro quo mercator ad conferendum est obligatus, sentiri a domino navis, qui eo plus contribuit. Ita non servat regulam, »casum sentit dominus,« quam antea professus erat, alioquin addidisset, additis damnis a mercibus post jactum contractis. Sic porro apud eundem scriptorem, et virum celeberrimum VON KALTENBORN², qui eum in multis imitatus est,

¹ Cf. PÖHLS. Darstellung des gemeinen Deutschen und des Hamburgischen Handelsrecht. Seerecht T. III, pag. 730.

² Cf. VON KALTENBORN, Grundsätze des Practischen Europäe-

quando quaestionem tractant utrum stipendia jam soluta nautis ante jactum sint deducenda de naulo, nec ne, causas varias invenimus, allatas ad probandum ea non esse deducenda, quae ad principium, quod ad definiendum pretium navis et mercium ad contribuendum obligatum statuerant, difficillimum referri possunt, quum in eo ipso principio invenire potuissent rationem quae solutionem quaestione in clara luce collocasset. Haec etiam valent, cum illi scriptores de quaestione loquuntur, quaenam impensae omnino, quae vero non, de pretio mercium sint deducendae.

Sic STEVENS¹ dicit si merces aliquod damnum peculiare passae sunt, res conferre debere pro pretio, quo in conditione, qua advectae sunt, vendi possunt, quia pretium earum rerum, quae advehuntur, pretium est earum rerum, quae servatae sunt. Illud utrum verum sit, nec ne, hic inquirere nolo, sed tantum animadvero illum in hac doctrina non persistisse. Pag. 55 enim dicit, quidquid genus sit earum rerum, quae in periculis versantur, pretium, quod habent quo tempore salvae sunt factae, id esse

schen Seerechts, besonders in Privatverkehre etc. II. T., pag. 173.

¹ Cf. STEVENS. An essay on average and on other subjects etc. Ed. IV, pag. 52.

quod ad conferendum est obligatum, unde sequitur, damnum, quod res passae sunt post jactum, pretio venditionis esse addendum, quia alioqui diminueret pretium rerum, quo tempore sunt salvae factae. Hic igitur non conferunt conditione, qua advectae sunt. Porro dicit illum modum definiendi pretium navis ad conferendum obligatum esse optimum, qui proxime accedit ad pretium navis, quando navigat, deductis deducendis, et etiam damnis peculiaribus, quae ante jactum navis passa est, ita ut damna, quae post jactum contraxit, pretio ad contribuendum obligato insint, quum supra, ut vidimus, dixisset, merces, si per aliquem casum post jactum deteriores factae sint, ea conditione conferre debere, ita ut illa damna tunc pretio ad conferendum obligato non insint. — Damna igitur, quae *navis* post jactum contraxit, a pretio ad conferendum obligato non abducit, quum damna, quae *merces* post jactum passae sunt, facto abstrahit.

Dici potest a scriptoribus, qui hoc argumentum tractaverunt, duas sententias enuntiari, quarum una docet dominos navis et mercatores conferre oportere pro eo, quod eorum interest quo tempore jactus necessarius est; altera vero eos tantum contribuere oportere pro eo quod sive in locum, de quo *navis* profecta erat, sive in portum quem *navis* tan-

gere coacta erat, sive in locum destinationis salvum advectum est.¹ Si quaerimus quaenam earum sentiarum alteri sit praferenda, nobis videtur prima esse anteferenda. Si enim bene illa doctrina intelligitur, tamquam fundamentum ejus, quod dominus navis pro parte sua conferre debet, pretium, quod habet navis in portu ad quem redire solet, accipendum est, ita ut per eam dissimilitudo evitetur, quae illi doctrinae inest, quae docet dominum navis et mercatores pro pretio, quo navis et merces loco adventus vendi possunt, conferre debere, quum illius non, ut horum quale sit illud pretium, intersit. Navem

¹ Cf. PÖHLS, pag. 725.

Wollte man mit strenger consequenz urtheilen so müsste man behaupten das Schiff musse fur den Werth contribuiren, den es in dem Augenblicke hatte in welchen die Handlung die zur Havariegrosse Veranlassung giebt vorgenommen wurde. Eandem sententiam fert de mercibus. Cf. Pag. 733.

VON KALTENBORN, pag. 181, T. II.

..... das eigentlich der Geldwerth, den die Ware im Augenblicke der Havariegrosse-ereignisse haben der zum Contribution zu ziehende Werth sein müssen.

Cf. STEVENS, pag. 52.

For the value of what arrives, is the value of what is saved.

Cf. POTHIER, T. IV, pag. 607, N. 132.

Les marchandises sauvees par le jet, qui par quelque accident subvenu depuis ont été déteriorées, ne contribuent et ne sont estimées dans cette masse, qu'en égard à l'état dans le quel elles se trouvent.

Cf. BOULAY PATY, T. IV, pag. 552. BENECKE, T. IV, pag. 297.

enim dominus ad illum locum non misit, ut vendetur, sed ut res deveheret et postea ad portum ad quem redire solet, rediret. Igitur coactus est conferre pro pretio aliquo, quod quale sit, ejus non interest, cum contra mercatores pro pretio debent conferre, quo res revera aestimant. Est ita dissimilitudo inter partes, quae secundum meam sententiam repugnat doctrinae generali, quae docet, fingendum esse dominos navis et mercatores societatem inisse, in qua partes omnes ejusdem conditionis esse debent.

Porro conservat nostra doctrina regulam »casum sentit dominus,» quum altera eam violet. Si enim res contribuunt pro pretio, quo vendi possunt conditione qua in portum destinationis sunt advectae, inde sequitur, damna, quae illae res passae sunt post jactum a domino navis sentiri, quia, quo minus mercatores contribuunt, eo plus ille conferre debet, quum tamen verum sit, illa damna non posse diminuere id, qua propter mercatorum intererat jactum fieri, et igitur damna esse, quae tantum domini earum rerum, quae ea passae sunt, sentire debent. Doctrina tamen, quam nos praetulimus, vitium illud non habet, quoniam docet in perficienda collatione nos conari debere conjectura aestimare pretium, quod res habent quo tempore jactus necessario fiebat. Addi etiam potest ad optionem nostram

approbandam, doctrinam, quam enuntiavimus, etiam ad naulum referri posse, quum id de altera vix dici possit.

Conati sumus in doctrina, quam praetulimus usque ad finem huius argumenti perstare; an hoc propositum assecuti fuerimus, nec ne, lectorum judicium esto.

C A P U T I.

D E N A V I E T N A U L O .

S E C T I O I .

D E N A V I .

Quamquam fortasse alicui mirum videbitur hoc in capite duo argumenta tractari, de quibus potius diversis locis sermo esse debuisse, attamen mihi persuasum est, lectis iis, quae sequuntur, hanc meam rationem comprobatumiri. — In historica enim disquisitione, quomodo navis temporibus antiquioribus in collatione contulerit, semper etiam de nauo sermo esse debet, quia aliquando, hoc contribuente, navis ad conferendum non erat obligata, ut difficilimum sit, quum de contributione unius loquamur, de altero tacere.

Antequam ad citanda placita de eo arguento antiquorum et recentiorum legum pergam, liceat mihi animadvertere non omnes leges expressis verbis modum praescripsisse, quo navis conferret, vel potius non

indicasse locum, quo navis esset aestimanda. — Ratio fortasse ea est, quod navis rebus servatis comparata sit, quae contribuunt secundum pretium venditionis loco adventus, et quod in eo portu perfici collatio soleat.

Incipiamus a Pandectis ¹: in iis dicitur dominus pro portione esse obligatus; quomodo illa portio sit definienda non legitur; tantum id vetatur ne major sit quam damnum, quod navis ipsa contraxit. Credo tamen Romanos semper navem aestimasse loco adventus. L. II. § 4 enim legimus »portio autem pro »aestimatione rerum, quae salvae sunt, et carum »rerum, quae amissae sunt, praestari solet, nec ad »rem pertinet si hae, quae amissae sunt, plus venire »possunt, quoniam detrimenti, non luceri fit praestatio. »Sed in his rebus, quarum nomine conferendum »est, aestimatio debet haberi, non quanti emtae sint, »sed quanti venire possunt.” Ex quibus patet eos navem mercibus comparasse ². Haec eadem doctrina est recepta in Basilicis Libr. LIII. Tit. 3. Cap. 3. »Quae autem salvae sunt, quanti venire possunt” et etiam in Cap. CXIV. juris maritimi Pisae et Floren-

¹ Cf. L. II, § 2 D. de lege Rhodia.

² Cf. Pöhl's, op. cit. pag. 720. . . . Und hat ohne Zweifel die Absicht, dass das Schiff auf dieselbe Weise contribuiren solle, wie die Ladung.

tiae. Secundum Consulatum Maris navis ¹ tantum confert pro dimidia parte pretii, quod *habebit*, id est loco adventus. Quod attinet ad jus Uliaricum, Wisbicense et Placitum Philippi II anni 1563, poterat secundum primum magister navis optare utrum navis an naulum conferret, quum in aliis haec optio mercatoribus erat data. Causa huius favoris patrono dati mere fuit privilegium in navigationis favorem. Illis temporibus enim, quum contractus assecurationis nondum erat cognitus, ii homines, qui pecunia sua naves construebant, multo magis in re pecuniaria periclitabantur, quam ii, qui hodie fallaci et inconstant mari rem suam familiarem committunt. Una tempestate, una procella homo dives reddebat pauper, quum nunc damnum ex tali tempestate ortum per multorum patrimonia diffundatur, et sic pernicies unius evitetur. Ut iis hominibus subveniretur statuit consuetudo patronos navium ad contribuendum ad damnum sacrificio voluntario contractum tantum pro dimidia parte pretii navis, aut tantum pro nave sive naulo obligatos esse, quum optio inter ea sive mercatoribus sive patronis navium dabatur. Hoc privilegium vim suam amittebat per contractum aliquem specialem, qui dice-

¹ Cf. Caput 50—95; 51—96; 53—98; 64—109. La nau deu hi metre per le meytat d'aco que valra.

batur *agermanamentum*, qui fiebat inter patronum, et mercatores, quando navis magnis in periculis versabatur, aut mercatores aliquid rebus suis timebant, cuius erat consilium, ut, quando quid accideret, navis et merces tamquam unum totum intelligerentur et damnum acceptum inter diversos dominos, quasi communis illius universitatis proprietarios, pro rato divideretur. Quando talis contractus erat factus, navis pro toto pretio conferebat. Hic contractus igitur comparari potest contractui hodierno assecurationis mutuae, et exceptio navem, quando hic contractus inter partes erat factus, pro toto pretio ad conferendum obligatam esse, fortasse ostendit consuetudinem, de qua loquimur, esse introductam ut patronis navium subveniretur. Vir celeberrimus FREMERY¹ dicit hoc privilegium patrono esse concessum, quoniam per navigationem et tempus, et vitam et sanitatem exponit. Dicit enim »dans le danger il paye de sa personne: c'est un genre de contribution: compte lui en est tenu.“ Ratio sane satis poetica! In legibus Uliaricis, Wisbicensi et statuto Philippi II nihil legimus expressis verbis de loco, quo navis aestimanda sit. Tantum dicitur patronum auctoritatem habere aestimandi navem, et mercatoribus conceditur optio utrum

¹ Cf. Etude de droit commercial, pag. 246, 248.

navem pro pretio, quo patronus eam aestimaverit, velint sibi habere, an patrono relinquere, e quibus indirecte patet navem contulisse pro eo, quod valebat conditione, qua portum destinationis tetigerat; patronus enim obligatus ad navem aestimandam, id profecto fecerit ex iis, quae adhuc de nave superfuerint.

In Gallia praeceptum juris Uliarici viguit usque ad tempus, quo LUDOVICUS XIV Edictum maritimum promulgavit, in quo secutus est Consulatum maris; quo loco vero navis sit aestimanda, non legitur. In patria¹ nostra, quamdiu Placitum PHILIPPI II vim obtenuit, optio mercatoribus concedebatur, unde orta est consuetudo, quam etiam nunc VAN DER LINDEN² commemorat, quae prescribat ut mercatores id optare deberent, quod maxime valebat, quod sine ullo dubio antea etiam mercatores fecerint.

Videamus jam, quam doctrinam legislator noster in codice mercaturaee receperit; eam comparemus cum aliorum populorum institutis et tandem, quanam sit vera, investigemus. Legislator noster statuit Art. 727.
 »De gemeene Avarijen worden gedragen door de

¹ Cf. VERWER. Nederlandtsche Seerechter, pag, 105, „gelijk ook nog tot Amsterdam volkommen onderhouden, en wijders alomme is een wet in Nederland.”

Cf. VAN DER KEESSEL, Theses Juris civ. Holl., pag. 788.

² Cf. VAN DER LINDEN, Rechtsgeleerd en practicaal Koopmans-Handboek, pag. 500.

»waarde van het schip, in den staat waarin het is
»aangekomen, met bijvoeging van hetgeen bij ver-
»goeding van gemeene avarij wordt verstrekt.”³

Si in historiam huius Art. inquirimus, vidimus in specimibus anni 1815 et 1822 receptionem fuisse doctrinam juris Francici, tandemque anno 1825 doctrinam novam, quae et navem et naulum conferre debere docet secundum veterem illam regulam,
»quod pro omnibus datum est, omnium contributione
»sarciatur,” id est toto pretio. — Legislator igitur se rectae viae commisit, sed ad finem usque eam non percurrit. Tamquam fundamentum enim collationis dominorum navium recepit pretium aliquod navis, quod pro iis revera non existet, ut infra docere conabimur. Sed praeterea aliquid neglexit. In doctrina enim, quam ille recepit, pretio, quod habet navis tempore, quo mare reliquit, addenda sunt omnia damna, quae ab eo tempore, quo periculum, quod causa fuit sacrificii, eluctata est, usque ad tempus, quo portum tetigit, contraxit. Damna ea enim diminuerunt pretium navis ad quod conservandum sacrificium fuit perfectum; nullius momenti igitur esse debent in pretium ad conferendum obligatum ⁴. —